П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

БЕРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 от «06» июня 2019 года                                                № 35

Об утверждении Положения

об организации похоронного дела,

предоставления услуг по погребению и

содержанию общественных кладбищ на

территории  Береговского сельского

поселения

        Руководствуясь Федеральными законами от 12 января 1996 года N 8-

ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом Российской

Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом  Береговского

сельского поселения  муниципального района «Прохоровский район

постановляю:

  1. Утвердить Положение об организации похоронного дела,

предоставления услуг по погребению и содержанию общественных кладбищ на

территории Береговского сельского поселения (прилагается).

           2. Настоящее постановление вступает в силу после его размещения на

официальном сайте администрации Береговского сельского поселения   в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

     3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой

 Глава администрации

Береговского сельского

поселения                                                                Е.А.Тверитинова

http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335

Приложение к постановлению

  администрации Береговского

сельского поселения

от «06» июня 2019 г. №35

Положение об организации похоронного дела,

предоставления услуг по погребению и содержанию общественных

кладбищ на территории Береговского сельского поселения

1. Общие положения

       1.1. Настоящее Положение об организации похоронного дела,

предоставления услуг по погребению и содержанию общественных кладбищ на

территории Береговского сельского поселения (далее - Положение) разработано

в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и

похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 г.                          N 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.2882-11

«Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ,

зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.06.2011 N 84.

       1.2. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом

от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» определяет  на

территории Береговского сельского поселения порядок и организацию

похоронного дела, предоставления услуг по погребению и содержанию

общественных кладбищ, в том числе порядок захоронения и перезахоронения

тел (останков) умерших, получения разрешения на захоронение и

перезахоронение, эксгумацию, правила посещения и деятельности

общественных кладбищ.

        1.3. Основные понятия используются в настоящем положении в том

значении, в котором они употребляются в Федеральных законах от 29.12.1995

N 223-ФЗ «Семейный кодекс РФ», от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и

похоронном деле», иных нормативных правовых актах, регулирующих

отношения в сфере ритуальных услуг.

1.4. В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле» кладбища на территории городского поселения

«Поселок Прохоровка»  являются муниципальными и расположены по адресу:

- Белгородская область, Прохоровский район,  Береговского сельского

поселения  (действующее);

http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902287293
http://docs.cntd.ru/document/902287293
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015517
http://docs.cntd.ru/document/9015517
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335

  с.Береговое-2;

   п.Комсомольский;

   х.В.Ольшанка;

   х.Бугровка;

Указанные кладбища на территории поселения являются общественными.

1.5. Уполномоченным органом местного самоуправления в сфере

организации похоронного дела, организации предоставления ритуальных услуг,

организации содержания общественных кладбищ на территории поселения

является администрация Береговского сельского поселения».

1.6. Места погребения на территории поселения организуются в виде

отведенных в порядке, установленном Земельным кодексом Российской

Федерации и в соответствии со статьей 16 Федерального закона «О погребении

и похоронном деле» участков земли с сооружаемыми на них кладбищами для

захоронения тел (останков) умерших.

1.7. Решение о создании мест погребений принимается администрацией

поселения в соответствии со статьей 15 Федерального закона «О погребении и

похоронном деле».

1.8. Выбор и отвод земельного участка для размещения места погребения и

создания кладбища осуществляется в соответствии с земельным,

градостроительным, экологическим законодательством, требованиями

санитарных норм и правил, а также настоящим Положением.

1.9. Гражданам Российской Федерации, преимущественно или постоянно

проживающим на территории городского поселения «Поселок Прохоровка»

муниципального района «Прохоровский район», гарантируется бесплатное

предоставление участка земли на одном из общественных кладбищ с учетом

волеизъявления умершего о погребении его тела (останков).

2. Система организации похоронного дела в Береговском сельском

поселении

В систему организации похоронного дела  Береговского сельского

поселения.

2.1. Администрация Береговского сельского поселения, осуществляющая

функции управления и контроля в сфере похоронного дела и погребения

2.2. Лица (юридические и физические, индивидуальные предприниматели),

осуществляющие организацию похоронного обслуживания и оказывающие

ритуальные услуги в соответствии с действующим законодательством.

3. Администрация Береговского сельского поселения

3.1. К полномочиям администрации Береговского сельского поселения в

сфере организации похоронного дела относятся:

- предоставление земельного участка для размещения общественного

кладбища в соответствии с земельным, градостроительным, экологическим

законодательством, требованиями санитарных норм и правил, а также

настоящим Положением;

- предоставление без взимания платы земельных участков для захоронения

граждан на общественном кладбище;

- учет захоронений, регистрация, в том числе учет, регистрация семейных

(родовых) захоронений, ведение, книги (книг) регистрации захоронений;

-обеспечение организации ведения, хранения текущих документов,

касающихся вопросов организации похоронного дела;

-обеспечение соблюдения порядка передачи книг регистрации

захоронений на постоянное хранение в архивный отдел администрации

Прохоровского района;

-организация работы по благоустройству и содержанию общественного

кладбища;

-разработка и принятие муниципальных правовых актов в сфере

организации похоронного дела в пределах установленной компетенции;

-создание и определение порядка деятельности специализированных

служб по вопросам похоронного дела, предоставления ритуальных услуг в

поселении;

-принятие решений о создании родовых, семейных захоронений;

-проведение инвентаризаций кладбищ, захоронений;

-осуществление иных полномочий в сфере организации похоронного дела

в соответствии с законодательством Российской Федерации, Белгородской

области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и

Белгородской области, муниципальными правовыми актами поселения.

4. Исполнители волеизъявления умершего

4.1. Исполнителями волеизъявления умершего являются лица, указанные в

его волеизъявлении, при их согласии взять на себя обязанность исполнить

волеизъявление умершего. В случае отсутствия в волеизъявлении умершего

указания на исполнителей волеизъявления, либо в случае их отказа от

исполнения волеизъявления умершего, осуществить организацию погребения

умершего имеют право супруг, дети, родители, усыновленные, усыновители,

родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка, иные родственники,

либо законный представитель умершего. В случае мотивированного отказа

кого-либо из указанных лиц от исполнения волеизъявления умершего, оно

может быть исполнено иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить

погребение умершего.

4.2. Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего,

должно осуществить весь процесс организации погребения, в том числе

оформление документов, необходимых для погребения, получение справки о

смерти, гербового свидетельства о смерти, пособия на погребение.

4.3. В случае отсутствия лиц, взявших на себя обязанность осуществить

погребение умершего, погребение умершего осуществляется администрацией

поселения.

5. Места захоронения

5.1. На муниципальных кладбищах поселения захоронение тел умерших

производится в землю.

5.2. Места захоронения подразделяются на следующие виды:

-одиночные;

-родственные;

-семейные (родовые);

-почетные.

5.3. Администрация Береговского сельского поселения ведет учет всех

видов мест захоронений, произведенных на территории муниципальных

кладбищ.

5.4. Места захоронения, предоставленные для погребения в соответствии с

действующим законодательством, не могут быть принудительно изъяты, в том

числе при наличии на указанных местах захоронения неблагоустроенных

(заброшенных) могил.

5.5. Участки для погребения устанавливаются следующих размеров:

- для одиночного захоронения -2,5 м. x 1,0 м.;

- для родственного захоронения -2,5 м. x 2,0 м.;

- для семейного (родового) захоронения -2,25 м. x 3,5 м.;

- для воинских захоронений и захоронений почетных граждан -

2,25 м. x 2,5 м.;

-глубина захоронения не менее 1,5 м. с учетом местных почвенно-

климатических условий. От дна могилы до уровня стояния грунтовых вод

должно быть не менее 0,5 м. Ширина разрывов между местами захоронения

должна быть не менее 0,5 м.

5.6. Протяженность ограды должна соответствовать размерам выделенного

для захоронения участка.

5.7. Места для одиночных захоронений. Места для одиночных

захоронений предоставляются в день обращения в администрацию поселения с

заявлением о предоставлении места для одиночного захоронения. К заявлению

прилагается копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для

сверки). В случае, если места для одиночных захоронений предоставляются для

погребения умерших, личность которых не установлена, дополнительно к

заявлению прилагается документ, подтверждающего согласие органов

внутренних дел на погребение указанных умерших.

5.8. Места для родственных захоронений. Места для родственных

захоронений предоставляются в день обращения лица, взявшего на себя

обязанность осуществить погребение умершего, с заявлением о предоставлении

места для родственного захоронения. К заявлению прилагается копия

свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки).

5.9. Места для семейных (родовых) захоронений. Места для семейных

(родовых) захоронений предоставляются как под уже имеющиеся, так и под

будущие захоронения. Администрация поселения принимает решение о

предоставлении или об отказе в предоставлении места для семейного

(родового), захоронения. Размер места для семейного (родового)

захоронения (с учетом бесплатно предоставляемого места для родственного

захоронения) не может превышать 12 кв. метров. Отказ в предоставлении места

для семейного (родового) захоронения допускается в случае, если заявитель

является недееспособным лицом, а также в случае, если в предоставленных

заявителем документах обнаружены недостоверные данные.

5.10. Места для почетных захоронений. На кладбище в целях увековечения

памяти умерших граждан, имеющих заслуги перед Российской Федерацией,

Белгородской областью, поселением,  на основании распоряжения

администрации поселения могут быть отведены обособленные участки (зоны)

почетных захоронений. Места для почетных захоронений предоставляются на

безвозмездной основе при погребении по ходатайству заинтересованных лиц

или организаций, при обосновании и подтверждении соответствующих заслуг

умершего перед Российской Федерацией, Белгородской областью, поселением

и при отсутствии иного волеизъявления умершего либо волеизъявления его

супруга, близких родственников, иных родственников или законного

представителя умершего.

6. Регистрация мест захоронений

Каждое место захоронения, произведенного на территории кладбища,

регистрируется администрацией городского поселения «Поселок Прохоровка»

в книге регистрации мест захоронений. О предстоящих похоронах

администрация Береговского сельского поселения должна быть извещена не

позднее чем за сутки. Администрация Береговского сельского поселения

  регистрирует умерших и захороненных на кладбище поселения, с

указанием Ф.И.О. умершего, адрес умершего, категория умершего, дата смерти,

дата справки о смерти. К заявлению, лица ответственного за захоронение,

прилагаются следующие документы:

-копии свидетельств о смерти лиц, погребение которых было произведено;

-копия справки о захоронении. Справка на захоронение оформляется

работником администрации поселения.

Администрация городского поселения «Поселок Прохоровка»

обеспечивает создание и регулярное обновление единой базы данных о

захоронениях и перезахоронениях на кладбищах Поселения. Книги регистрации

захоронений являются документами строгой отчетности и относятся к делам с

постоянным сроком хранения в соответствии с номенклатурой дел поселения.

Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления услуги:

 -отсутствие у Заявителя документа, удостоверяющего его личность

(подлинник);

-предоставление заявителем документов, содержащих ошибки

или противоречивые сведения;

-документы не поддаются прочтению;

-документы выполнены не на русском языке;

-документы имеют серьезные повреждения, наличие которых не

позволяет однозначно истолковать их содержание.

7. Содержание, благоустройство, ремонт мест захоронения

Обязанности по содержанию, благоустройству и ремонту расположенных

на территории поселения муниципальных кладбищ, захоронений и памятников

погибшим при защите Отечества возлагаются на администрацию Береговского

сельского поселения.

При погребении умершего на каждом могильном холме или надмогильном

сооружении (кроме креста, памятника, надгробия и т.д.) устанавливается

табличка с инвентарным номером. Данный номер заносится в книгу

регистраций захоронений с указанием даты и номера записи акта гражданского

состояния о смерти, номера свидетельства о смерти, и другие сведения по

форме согласно приложению к настоящему Положению деятельности

общественных кладбищ в Береговского сельского поселения.

Ответственность за регистрацию погребений несет администрация

Береговского сельского поселения.

Существующие места погребения могут быть перенесены по решению

администрации поселения в случае угрозы постоянных затоплений, оползней,

после землетрясений и других стихийных бедствий. Работы по установке,

снятию и замене надмогильных сооружений могут производиться

круглогодично. Надписи на надмогильных сооружениях должны

соответствовать сведениям о лицах, погребенных в данном захоронении.

8. Правила посещения кладбищ

8.1. Кладбища Береговского сельского поселения.

открыты для посещения ежедневно с 08:00 часов до 20:00 часов в период с

мая по сентябрь месяц и с 08:00 часов до 17:00 часов в период с октября по

апрель месяц.

Погребение умерших на кладбищах производится ежедневно с 10:00 часов

до 17:00 часов.

На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный

порядок. Посетителям запрещается:

-портить надмогильные сооружения, мемориальные плиты и засорять

территорию;

-устанавливать, переделывать и снимать надмогильные сооружения без

разрешения;

 -производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других

материалов;

-разводить костры;

-находиться на территории кладбища после его закрытия;

-передвигаться по территории кладбища на любых транспортных

средствах, за исключением инвалидов и престарелых.

Катафалковое автотранспортное средство, а также сопровождающий его

транспорт, образующие похоронную процессию, имеют право

беспрепятственного проезда на территорию кладбища. Скорость движения

транспортных средств не должна превышать 10 км. в час. Проезд грузового

автотранспорта на территорию кладбища допускается для доставки

надмогильных сооружении к местам их установки (замены).

Посетители кладбища имеют право:

-устанавливать памятники, надгробные и иные сооружения в соответствии

с требованиями к оформлению участка погребения;

-сажать цветы на могильном участке;

-беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях

установки (замены) памятников, надмогильных и иных сооружений (ограды,

цветники, цоколи, стелы и т.д.).

Для проезда на территорию кладбища транспортные средства должны

иметь пропуск выдаваемый Береговского сельского поселения.

	Об утверждении Положения
	об организации похоронного дела,
	предоставления услуг по погребению и
	содержанию общественных кладбищ на
	территории  Береговского сельского
	поселения
	1. Общие положения